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Abstrakt

Islám na severním Kavkaze: historie i současnost na příkladu Dagestánu a Kabardino-

Balkarské republiky

Práce se zaměří na vybrané klíčové aspekty islámu na severním Kavkaze s důrazem na dvě

severokavkazské republiky – Kabardino-Balkarskou na západě a Dagestán na východě. První

část práce bude sledovat pronikání islámu na severní Kavkaz, jeho úlohu v odporu proti

carskému Rusku a vliv, jaký náboženství mělo na tradiční kavkazskou společnost. V druhé

části budou rozebrány současné směry islámu v daném regionu, vzájemný vliv náboženství a

socio-politické situace a vztah tradičního islámu k jeho radikálním formám. Práce bude

založena na studiu relevantní literatury, tisku a předpokládá se i terénní výzkum.

Klíčová slova: Severní Kavkaz, islám, islamismus, Kabardino-Balkarská republika, Dagestán
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Abstract

Islam in the North Caucasus: History and Contemporary Trends on example of Kabardino-

Balkaria and Dagestan

The following thesis focuses on selected key aspects of Islam in the North Caucasus, with

emphasis on two North Caucasus republics - Kabardino-Balkaria on the west and Dagestan on

the east. The first part will follow the penetration of Islam in the North Caucasus, its role in

the resistance against the Russian empire and the impact religion had on traditional Caucasian

society. In the second part it will be analyzed current trends of Islam in the region, the mutual

influence of religion and socio-political situation and the relation between traditional Islam

and its radical forms. Work will be based on the study of relevant literature, press and

fieldwork is also assumed.

Key words: North Caucasus, islam, islamism, Kabardino-Balkaria Republic, Dagestan
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Úvod

Severokavkazský region je svou etnickou, jazykovou i kulturní různorodostí jedním

z nejbohatších na světě. Zároveň svou polohou jakoby předurčoval neklidné a konfliktní

dějinné události, které se zde po staletí odehrávaly – horské pásmo Kavkazu, spojující úzký

pás pevniny mezi Černým a Kaspickým mořem, tvořil v minulosti hranici mezi třemi impérii:

Ruskem, Osmanskou říší a Persií. Všechny tři říše se na vývoji kavkazského regionu podílely

po politické i kulturní stránce, přesto si obyvatelé horského Kavkazu vytvořili unikátní socio-

kulturní mikrokosmos, který v nejodlehlejších oblastech zůstal prakticky nezměněn až do

období Sovětského svazu. Přes všechnu kulturní specifičnost však vyvstává otázka, nakolik je

takto vnitřně různorodý region možné chápat jako jediný celek. Problém s pojmem severní

Kavkaz je ten, že je často neproblematicky používán jak ve smyslu geografickém (zde bez

námitek), tak i kulturním. Je tedy otázkou, do jaké míry chápat označení severní Kavkaz jako

obecné označení určitého kulturního prostoru s vědomím, že jeho specifikem je právě jeho

různorodost. Spíše než jako jednolitý celek je proto lépe ho pojímat jako zastřešující termín,

aby se lépe vyjádřila specifika dané oblasti vůči Rusku i dalším dominantním silám. Zároveň

je nutno mít na paměti rozdíly mezi východem a západem severního Kavkazu, rozdíly mezi

horským Kavkazem a nížinami na severu i samotné rozdíly mezi jednotlivými etnickými

skupinami zde žijícími.

Na severním Kavkazu můžeme vymezit tři hlavní směry islámu – súfismus (v

ruskojazyčné literatuře často pojmenovaný jako taríkismus – tarikatizm), dále sunnitské

mazhaby, tedy právní školy, z nichž se na severu Kavkazu nejvíce uchytily hanífovský a

šáfíovský mazhab, a konečně názorově široký proud islámského purismu, zahrnující jak

intelektuální pojetí salafíje, tak i radikální džihádistické hnutí
1
, v současnosti reprezentované

nejsilněji Kavkazským emirátem. Ačkoliv se někteří autoři snaží vymezit typické rysy islámu

v Rusku prostřednictvím jeho periodizace do období carského, sovětského a postsovětského,

toto rozdělení se při bližším pohledu zdá neudržitelné. Mnohem lépe islám v Rusku

charakterizuje slovo pluralismus, které odráží barvitost a mnohovrstevnatost tohoto

náboženství ve všech jeho obdobích. Islám na severním Kavkaze můžeme pochopitelně

1
Malašenko, A. Islamskije orientiry severnogo Kavkaza, Centr karnegi: Moskva, 2001, s. 46.
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nahlížet i z historické perspektivy, ale klíčovým hlediskem zde nebude časová posloupnost,

ale vztah dominantní síly (tedy Ruska, resp. Sovětského svazu) a muslimů v daném regionu.

Pohled na určité období jako na dobu rozkvětu/útlumu/represe by byl příliš zjednodušený,

neboť i v obdobích, které se vyznačovala silným tlakem vůči islámu (typicky sovětské doby),

byl velký rozdíl v tom, jak se jednotlivým muslimským komunitám dařilo. Historická

perspektiva se tak spíše snaží zasazovat konflikty na Kavkaze do širší perspektivy povstání

muslimů proti koloniálním silám, ať už šlo o jižní Asii, Maghreb či právě o severní Kavkaz.

Problém je i s často používané rozdělení na „oficiální“ a „neoficiální“ islám. Během sovětské

nadvlády jde o distinkci mezi oficiálním klérem pod kontrolou sovětské moci a mezi

bratrstvy, fungujícími v příšeří právní polo-legality. V období po rozpadu Sovětského svazu

pak jde o rozdíl mezi „oficiálním“ súfismem a „neoficiálním“ wahhábismem. Tento přílišný

dualismus vytváří jednak falešnou představu vzájemné nekompatibility mezi muslimskou a

sovětskou/ruskou identitou a obecněji také podporuje redukcionismus.
2
Binární opozice

oficiálního vs. neoficiálního a tradičního vs. nového islámu opomíjí složitost a bohatost

islámu jako takového. Postsovětský nástup takzvaného wahhábismu nemusíme vykládat jen

skrze destabilizaci regionu, generační konflikt a obecnou nejistotu. Jeho popularitu mezi

nejmladší generací severokavkazských muslimů můžeme nahlížet i skrze obecné tendence

„univerzalistického islámu“ jako jednoho z aspektů modernizace.

2
Dannreuther, R.; March, L., eds.; Russia and Islam: State Society and Radicalism, London: Routledge, 2011, s.

10 – 12.
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Teoretická východiska práce

Hlavním tématem práce je otázka, jakým způsobem se rozvíjela a projevovala vybraná

islámská hnutí a směry ve vztahu k politické situaci na severním Kavkaze. První část práce

popisuje složitou náboženskou situaci na Kavkaze a postupnou islamizaci tohoto regionu.

V další části se jedná o ruskou kolonizaci severního Kavkazu, která vyvolala protitlak

v podobě hnutí odporu, jež v sobě neslo silný náboženský akcent. Otázka, zda ideovým

zdrojem odporu byly radikální interpretace súfismu (v ruskojazyčné literatuře v minulosti

označovaného za muridismus), rozděluje odbornou komunitu, je však bez diskuze, že právě

toto období urychlilo islamizaci odlehlých horských komunit. Znamenalo také první faktické

centralizační snahy na náboženském základě – tváří tohoto úsilí se stal legendární imám

Šámil. Následující část se věnuje období sovětského Kavkazu, které obecně znamenalo dobu

represí a úpadku islámské vzdělanosti, ovšem ve specifických případech mohlo vést

k paradoxnímu utužení muslimské identity. V závěrečné části, která se časově věnuje období

post-sovětského Kavkazu, je hlavním předmětem zájmu vztah súfismu (jako na severním

Kavkaze „tradičního“ islámu) a nových, puristických směrů, často zjednodušeně

označovaných za „wahhábismu“. Vzhledem k tomu, že jedním z klíčových témat je vztah

těchto hnutí a politické a sociální situace na severu Kavkazu, jako hlavní metoda byla zvolena

komparativní analýza na základě process tracingu
3
. Následující otázky jsou vymezením

výzkumných okruhů, které tvoří kostru diplomové práce:

 Jaké jsou rozdíly, shody a specifika ve vývoji islámu v Dagestánu a v Kabardino-

Balkarsku?

 Jakou roli sehrály súfijské řády během řady povstání v průběhu ruského záboru

Kavkazu? Lze skutečně chápat „muridismus“ jako ideologii, která tvořila myšlenkový

základ odporu?

 Do jaké míry lze hovořit o politizaci súfijských řádů během kolonizace Kavkazu? Jak

přispěla struktura a případná politizace řádů k pozdějšímu úspěšnému odporu –

existuje něco jako„historická paměť odporu“, tedy ideová návaznost na nábožensky

motivovaný odpor v postsovětské době?

3

[…]


90. let také studovat na zahraničních univerzitách – díky různým nadacím šlo často právě o

univerzity v Saudské Arábii, kde je wahhábismus dominantním směrem. Podpora

mezinárodního vzdělávání ze strany těchto nadací je jednou z cest, jak šířit myšlenky

wahhábismu dále do světa. Už během 90. let se tak část v zahraničí vzdělaných kavkazských

muslimů vrátilo zpět do své domoviny a zapojili se do místního náboženského života.

V porovnání s místními imámy, působícími ještě během sovětských dob, z toho vycházela

nová generace islámského duchovenstva mnohem lépe – generace působící v restriktivním

prostředí sovětského Kavkazu byla vzdělávána neoficiálně, bez přístupu k diskuzím, které

probíhaly ve zbytku muslimského světa v době, kdy se politický islám stával reakcí na

neúspěšné projekty arabských verzí socialismu i nacionalismu. Kromě toho, že nová generace

měla znalost textů, které byly starším generacím odepřeny, také se díky svému vzdělání

mnohem lépe orientovala v problémech, které hýbou současným muslimským světem. Ze

vzájemného srovnání tak mladí imámové vycházeli jako kompetentnější a důvěryhodnější,
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než jejich předchůdci. I to byl jeden z faktorů úspěchu, který islámský purismus mezi mladou

generací dosáhl.
210

6) Následná radikalizace: Nelze také opomenout faktor tradiční kavkazské kultury,

zvykového práva a krevní msty, který může působit jako spouštěč radikalizace a teprve

posléze převáží prvek náboženský. S tím, jak se změnila politická situace v Rusku

v souvislosti se zvolením V. Putina prezidentem a se začátkem 2. čečenské války se stále více

začala prosazovat politika siloviků vůči politickému islámu na severu Kavkazu. Silové složky

začaly ve svém boji s příslušníky islamistických hnutí využívat metody, které jen dále

prohlubovaly vzájemnou nenávist – pokud represivní orgány nedokázaly zadržet skutečné či

domnělé džihádisty, docházelo k zatýkání jejich příbuzných, kteří se stávali jakousi

„zástavou“. V souvislosti s těmito zvyklostmi se také rozjel plnohodnotný byznys

s výkupným, kdy se lidé, často svévolně obvinění z podpory terorismu, museli vykoupit na

svobodu.
211

Vzhledem k tomu, jak rozšířená je korupce a zneužívání moci v ruských

bezpečnostních silách, obviněným se nezřídka dostávalo brutálního zacházení a ponižování.

Tento fakt hraje v souvislosti s kavkazskou „kulturou cti“ významnou roli – v tradiční horské

kultuře by se daný člověk měl na svém trýzniteli pomstít, v odosobněném moderním světě

však přímé vykonání této pomsty často není proveditelné a nepřítelem se tak stává celý

systém. Odplatu za vlastní ponížení či za zabití nebo zmrzačení příbuzných je tak možno

naplnit právě prostřednictvím zapojení se do struktur odboje – prvotní motivací k tomu

připojit se k radikálním organizacím tak nemusí být náklonost k myšlenkám ideologie

politického islámu či rovnou džihádismu, ovšem po nějaké době strávené v lesích spolu

s radikálně smýšlejícími spolubojovníky je přirozené přijmout danou ideologii za vlastní.

Jaké jsou tedy vlastně cíle islámských puristů na severním Kavkaze? Vztah saláfistů

k současnému státnímu zřízení severokavkazských republik v rámci federativního Ruska je

odvislý od míry jejich politických požadavků. Směšovat saláfismus jako obecnou ideu

přítomnou na severním Kavkaze se snahami o vytvoření islámského státu na tomto území, či

dokonce s požadavkem na odtržení této oblasti, jak svůj cíl proklamují radikálové
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z Kavkazského emirátu, by bylo zavádějící. Přesto je otázka, do jaké míry lze upevňovat

islámské hodnoty a zároveň nebýt v otevřeném konfliktu s politickým zřízením v Rusku, do

velké míry ožehavá. Pragmatické směry uvnitř islámského purismu na severním Kavkaze si

dobře uvědomují, že otevřená snaha o zavedení islámského státu by byla kontraproduktivní,

neboť většina severokavkazských muslimů ji v daném kontextu považuje za nebezpečnou

utopii. Stejně tak by to jen dále zhoršovalo vztah saláfistů a státu v daném regionu. Část

saláfistů se tak zaměřuje (podobně jako v blízkovýchodních zemích) na sociální práci a do

velké míry tak suplují špatně fungující systém sociální péče a pomoci potřebným na severním

Kavkaze. Zároveň tak získávají sympatie veřejnosti, pro kterou může být přísná morálka a

striktní dodržování náboženských pravidel ve všeobecné atmosféře politické nestability

pozitivním příkladem. Akcent na sociální spravedlnost a morálnější společnost je na severním

Kavkaze téma, které saláfistům může získávat pozitivní body a průzkumy ukazují, že

požadavky na zavedení šaríe ze strany islámských puristů se na severovýchodě Kavkazu

setkávají s překvapivě pozitivním ohlasem. To všechno staví severokavkazské saláfisty do

schizofrenní situace – podpora jejich snah o dodržování předpisů, tak, jak jsou ustanoveny

islámským právem, by mohl znamenat první krok k založení islámského státu, zároveň jsou si

však vědomi nemožnosti udělat jakýkoliv další krok, alespoň pokud nechtějí riskovat

otevřený konflikt se státem a ztrátu podpory té části veřejnosti, která na jejich snahy slyší.
212

Neúspěch saláfistického projektu je tedy třeba hodnotit v politické, nikoliv v sociální rovině.

Nepopularita islámského státu jako politického projektu neodráží podporu, které se dostává

saláfistům typicky v sociální oblasti. Podle Malašenka je velká část obyvatelů severního

Kavkazu naopak nakloněna k islámu jako formě sociálního protestu.
213
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