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Diplomová práce Jana Hladíka Islám na severním Kavkaze: historie i současnost

na příkladu Dagestánu a Kabardino-Balkarské republiky je pozoruhodnou studií, jejíž

nosné téma - politický islám na zmiňovaném území, resp. územích, je analyzován na základě

důkladného studia aktuální relevantní literatury a dalších písemných zdrojů. Autor svojí prací

dokazuje, že se výtečně orientuje v tematické literatuře psané anglicky, rusky, francouzsky i

česky. Škoda, že práce není podpořena vlastním terénním výzkumem, který je

zmiňován abstraktu, práce by pak byla prohloubena o etický, popř. emický pohled etnologa.

Zřejmě autor neměl dostatek času, prostředků či snad odhodlání se na severní Kavkaz (pro

etnologický výzkum platforma jako stvořená) zajet podívat, přitom je tam tak krásně. Nebo

mu v cestě zabránily nepředpokládané nástrahy osudu (neudělení víza, nemoc atp.), které

mohl alespoň krátce v úvodu práce zmínit. Zajisté pro to má objektivní důvody, které komisi

rád objasní. Odhlédneme-li od tohoto nedostatku, jedná se o kvalitní a čtivou studii,

nahlížející na nejen politický islám víceméně optikou historické diachronní, ale též

synchronní perspektivy.

V úvodu si autor pokládá řadu podnětných otázek, jež v průběhu textu analyzuje a

v závěru na část z nich nabízí konstruktivní odpověď. Bohužel se nedozvídáme nic o

metodologii práce a zpracovávání dat, což je zřejmě důsledkem absence terénního výzkumu.

Budiž toto odpuštěno byť stručnou, ale výstižnou rešerší literatury. Autor čerpal

z objektivních zdrojů napříč názorovým i etnickým spektrem současných odborníků. Text je

smysluplně strukturován, nejprve čtenáře seznamuje s historickým přehledem náboženského

vývoje na Kavkaze a vlivu carského Ruska, posléze SSSR na oblast. V druhé části je

přetřásána situace posledního čtvrt století. První část je nezbytně nutná pro řádné uchopení

části druhé, kterou vnímám jako klíčovou. Kulturní podhoubí, v praxi reprezentované

propletencem tradičních rodových/kmenových vztahů a specifického vnímání islámu a jeho

rozličných odnoží, není na území severního Kavkazu homogenní, to stejné můžeme říci o

etnickém složení regionu. Autor vysvětlení vzájemných relací těchto fenoménů smysluplně

zvládl. Studie působí přesvědčivým dojmem, autor píše lehkým perem, bez zbytečného

nežádoucího balastu. Těžiště práce představuje vedle konkrétních i obecných historických

faktů a souvislostí kvalitní analýza aktuálních zdrojů a překvapivě konstruktivní a vybroušený

závěr, ve kterém autor nabízí solidně zpracovanou typologii současného politicko-

náboženského rozpoložení regionu, reflektující, ekonomické, historické, politické, etnické a

další faktory. Rozhodně by práci slušelo, kdyby byl s obdobnou pečlivostí zpracován i terénní

výzkum a metodologická část.

Nicméně si neodpustím pár kritických poznámek. Opominu-li obvyklé (nikoliv četné)

gramatické a stylistické drobnosti, určitě by nebylo na škodu vysvětlit alespoň v obsáhlejší

poznámce pod čarou transkripci jednotlivých slov z arabštiny, turkických jazyků atp., která

má několik variant. Autor zvolil tu nejjednodušší, což v zásadě není špatně, ale mohl to

zmínit. Též vysvětlivky některých specifických pojmů (namátkou: taríka, tejp, mazhab, zikr

atd.) přicházejí poněkud pozdě, když už o nich na předchozích dvou-třech stranách čteme.

Jiné pojmy, např. džadídismus na str. 56 nejsou vysvětlen vůbec. Nejen etnologové,

antropologové, historici a další odborníci, kteří nebádají na poli islámu či v oblasti Kavkazu,

Střední Asie atp. by je zajisté uvítali v poznámce pod čarou. Drobné nepřesnosti, např. to, že

s pojmem Great Game přišel R. Kipling (který ho prostřednictvím novely Kim představil širší

veřejnosti, termín užíval už více než půl století před ním A. Conolly), už ponecháme stranou.

Z formálního hlediska občas chybí řádná citace z internetových zdrojů (odkaz na webovou

stránku, číslo stránky, datum stažení/čtení), což ale kvalitu práce nikterak nesnižuje.

I přes drobné výtky text po obsahové i formální stránce splňuje požadavky diplomové

práce a přináší zajímavé postřehy a podnětné otázky k tématu historie a současnosti (nejen)

politického islámu a etnicitě na severním Kavkaze. Proklamované cíle práce koincidují

s jejími závěry a nemohu než doporučit práci k obhajobě a ohodnotit výborně.
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